
 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 

 

 
 

Rua Sagrado Coração de Jesus, nº 90, bairro Centro – CEP 49.170-000. Laranjeiras-SE. 

DECRETO Nº 33, 

DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a composição da Câmara de 
Educação Básica, Legislação e Normas, e 
dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM, promulgada no dia 05 de abril 

de 1990; 

CONSIDERANDO as alterações promovidas pela Lei Municipal nº 1.233, de 19 

setembro de 2023, à redação do art. 14 da Lei Municipal nº 1.187, de 31 de março de 

2021;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º O art. 1º, inciso II, do Decreto Municipal nº 18, de 01 de julho de 2021, 

passa a vigorar com a seguinte formação: 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros do Conselho 

Municipal de Educação de Laranjeiras – CONMEL, com Câmara 

específica de Acompanhamento e de Controle Social do 

FUNDEB e Câmara de Educação Básica, Legislação e Normas: 

......................................................................................................

...................................................................................................... 

II - CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, LEGISLAÇÃO E 

NORMAS: 

a) representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Josefa Pereira dos Santos Carneiro (CPF Nº 

945.XXX.XXX-15) 

Suplente: Joluzia Maria Silva Gomes (CPF Nº 532.XXX.XXX-

53) 

 



 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 

 

 
 

Rua Sagrado Coração de Jesus, nº 90, bairro Centro – CEP 49.170-000. Laranjeiras-SE. 

b) representantes da Câmara Municipal de Vereadores de 

Laranjeiras: 

Titular: Maria Aparecida Santos Dias (CPF Nº 312.XXX.XXX-

34) 

Suplente: Rogério Fonseca Matos (CPF Nº 585.XXX.XXX-72) 

 

c) representantes da Universidade Federal de Sergipe: 

Titular: Profº Dr. Márcio da Costa Pereira (CPF Nº 

135.XXX.XXX-98) 

Suplente: Profº Dr. César Henrique Matos e Silva (CPF Nº 

363.XXX.XXX-87) 

 

d) representantes dos Conselhos Escolares: 

Titular: Rosineide Pina dos Santos (CPF Nº 829.XXX.XXX-34) 

Suplente: Eliene dos Santos Oliveira (CPF Nº 007.XXX.XXX-28) 

 

e) representantes do Conselho de Alimentação Escolar: 

Titular: Simone dos Santos Bezerra (CPF Nº 557.XXX.XXX-87) 

Suplente: Luciene dos Santos (CPF Nº 654.XXX.XXX--00) 

 

f) representantes do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente: 

Titular: Gilson José dos Santos (CPF Nº 192.XXX.XXX--82) 

Suplente: Reginaldo Andrade Silva (CPF Nº 517.XXX.XXX-53) 

 

g) representantes das escolas particulares: 

Titular: Suely Alves Nascimento (CPF Nº 557.XXX.XXX-82) 

Suplente: Carmen Augusta Dantas Santos (CPF Nº 

590.XXX.XXX-72) 

 



 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 

 

 
 

Rua Sagrado Coração de Jesus, nº 90, bairro Centro – CEP 49.170-000. Laranjeiras-SE. 

h) representantes da UNCME – União Nacional dos 

Conselhos Municipais de Educação: 

Titular: Manoel Humberto Gonzaga Lima (CPF nº 111.XXX.XXX-

34 

Suplente: Elizabeth Bonifácio Oliveira (CPF nº 008.XXX.XXX-

45) 

i) representantes dos Diretores das Escolas da Rede 

Municipal Pública de Ensino: 

Titular: José Amós Bezerra Ribeiro (CPF nº 264.XXX.XXX-00) 

Suplente: João Pinheiro de Campos (CPF nº 281.XXX.XXX-34) 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras/SE, 26 de outubro de 2023. 

 

 
 


